7.468,- (7.500) 

o Penghematan konsumsi sabun cuci : Rp. 32.000 – Rp. 7.500 = 24.500 perbulan  

o Penghematan dalam setahun  : Rp. 295.000,- pertahun 

Apabila dalam satu gampong memproduksi secara mandiri ada 100 keluarga, maka akan 

terjadi penghematan Rp. 2.450.000,- (dua juta empat ratus lima puluh ribu rupiah) perbulan, 

dan Rp. 29.500.000,- (dua puluh sembilan juta lima ratus ribu rupiah) pertahun. 

3.3.2 Potensi Usaha Home Industry  

Dalam penyuluhan pembuatan sabun, tim pengabdi mengarahkan tujuan dari produksi sabun 

cuci piring menjadi usaha home industry karena memiliki nilai ekonomis dengan penambahan 

pendapatan keluarga dan mudah dijalankan seperti usaha pembuatan jajanan kue-kue, tidak

[...]

memakan waktu yang lama, pekerja cukup dengan anggota keluarga, modal kerja yang kecil, 

bahan baku mudah didapatkan dan memiliki keuntungan yang besar jika memiliki pangsa 

pasar dan jumlag produksi yang dalam partai besar. Untuk analisa produksi 15 liter akan 

mendapatkan keuntungan Rp. 124.000,- (seratus dua puluh empat ribu rupiah), jika diproduksi 

30 liter dalam sehari dan memiliki pangsa pasar pembeli akan mendapatkan keuntungan Rp, 

248.000,- (dua ratus empat puluh delapan ribu) dalam satu hari. Dalam satu bulan akan 

memperoleh pendapatan sebesar Rp. 7.440.000,- (tujuh juta empat ratus empat puluh ribu 

rupiah) untuk kapasitas produksi 900 liter dalam satu bulan. 

3.3.3 Dampak Sosial Masyarakat 

Kegiatan ini memiliki nilai ekonomi sosial yang kuat bahwa kegiatan tersebut meningkatkan 

kreatifitas, kebersamaan, dan gotong royong ibu rumah tangga Desa Reudeup, manfaat